
N. 49 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 31/12/2024

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.20 

DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016, N.175 IN COMBINATO DISPOSTO CON IL D.LGS 

201/2022 “RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 

RILEVANZA ECONOMICA”. STATO DI ATTUAZIONE AL 31.12.2023. 

DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 11:00 presso la Rocca dei 

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 32284 del 

19/12/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima 

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

    LOMBARDI NINO  Si

    AGOSTINELLI CARMINE  Si

    CAPUANO ANTONIO  Si

    CIERVO ALFONSO  Si

    DE LONGIS RAFFAELE  Si

    FUSCHINI VINCENZO  Si

   IACHETTA ANNA Si

   IANNACE NASCENZIO Si

   MAURIELLO GAETANO Si

   PANUNZIO UMBERTO Si

   RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 10 componenti ed 

assenti n. 1 componenti.

La seduta è valida.



Il CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione iscritta al p.3) dell’ODG: “Razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche ex art.20 del D.Lgs 19 agosto 2016, n.175 in combinato disposto con il D.Lgs 
201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”. Stato di attuazione 
al 31.12.2023. Determinazioni.” (Allegato n. 1);

Richiamata la delibera di Consiglio Provinciale n. 34 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni ex art.24, D. Lgs 19 agosto2016, n. 175, come modificato dal decreto 
legislativo 16 giugno 2017, n. 100 – ricognizione partecipazioni possedute”;

Visto il D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175,  in particolare , l’art. 20 co. l  e 2 in merito agli obblighi di 
razionalizzazione che incombono sugli Enti che detengono partecipazioni pubbliche;

Visto il D.Lgs. 2021/2022 con particolare riferimento all’art. 30 rubricato: “Verifiche periodiche sulla 
gestione di servizi pubblici locali” che, in relazione alle fattispecie aventi rilevanza economica, prevede una 
specifica ricognizione periodica delle situazioni gestionali.

Dato Atto: 
- che tale ricognizione deve rilevare il concreto andamento dal punto di vista economico, dell’efficienza 

e della qualità del servizio e, in forma analitica, nel rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 
servizio. 

- che tale ricognizione va ricondotta e contestualizzata nell’assetto delle Partecipate di cui al TUSP, 
come recita il comma 2 del predetto art. 30.

Vista la ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche, come riportata nella “Relazione tecnica” 
allegata alla presente deliberazione, dettagliata per ciascuna partecipazione detenuta dall’Ente;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento provinciale di contabilità;

RICHIAMATA la relazione tenuta in Aula, su invito del Presidente della Provincia, dal Dirigente del 
Settore Amministrativo-Finanziario avv. Nicola Boccalone sul punto n. 3) dell’Ordine del giorno del 
presente Consiglio: “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.20 del D.Lgs 19 
agosto 2016, n.175 in combinato disposto con il D.Lgs 201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica”. Stato di attuazione al 31.12.2023. Determinazioni.” (Allegato n. 1);

UDITI gli interventi dei Consiglieri Agostinelli, Ruggiero e Capuano;

Il tutto come risulta dal Resoconto stenografico allegato al presente Verbale (All. 2)

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile  espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

Il Presidente della Provincia pone ai voti l’argomento iscritto al punto n. 3) dell’Ordine del giorno del 
presente Consiglio ad oggetto: “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.20 del 
D.Lgs 19 agosto 2016, n.175 in combinato disposto con il D.Lgs 201/2022 “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”. Stato di attuazione al 31.12.2023. Determinazioni.”;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO: 

-FAVOREVOLI: N. 5

-ASTENUTI: n. 5 (Consiglieri Agostinelli, Mauriello, Fuschini, Iachetta e Ruggiero)



-ASSENTE:  De Longis

                                                                 DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale 

del presente dispositivo, 

1. DI APPROVARE l’allegata proposta deliberazione che qui si richiama quale parte integrante e 
sostanziale (All.1) ad oggetto: “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art.20 del 
D.Lgs 19 agosto 2016, n.175 in combinato disposto con il D.Lgs 201/2022 “Riordino della disciplina dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica”. Stato di attuazione al 31.12.2023. Determinazioni..”;

2. DI APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dalla Provincia di Benevento alla 
data del 1° dicembre 2023, come risultanti nella “Relazione Tecnica” redatta dal Servizio competente 
ed eseguita in ottemperanza alla revisione ordinaria delle partecipazioni di cui all'art. 20 del D. Lgs n. 
175/2016, che viene allegata alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, per formarne parte 
integrante e sostanziale.

3. DI PRENDERE ATTO della necessità di tenere la partecipazione nella società SAMTE srl per le 
ragioni innanzi descritte ed in applicazione dell’art. 40 comma 3 della Legge Regionale 14/2016 e in 
attuazione dell’accordo Istituzionale sottoscritto in data 14.07.2022 con la Regione Campania e l’EDA 
di Benevento con successive modifiche ed integrazioni trasfuse nel verbale di riunione del 16.06.2023 
anche per effetto del recente accordo sottoscritto nel corso del dell’anno 2024 tra Regione Campania, 
Provincia di Benevento, Samte srl, ATO Benevento e SAPNA;

4. DI PRENDERE ATTO che con delibera del Consiglio Provinciale n. 44 del 29.10.2024 è stata recepita 
la proposta di scioglimento e messa in liquidazione del Consorzio Sannio.it ed è stata manifestata la 
disponibilità della Provincia in merito alla destinazione del personale dipendente del predetto Consorzio 
Sannio.it presso la stessa Provincia e che in data 10.12.2024 si è tenuta l’Assemblea Consortile di 
Sannio.it per procedere allo scioglimento e messa in liquidazione del predetto Consorzio Sannio.it 
secondo le modalità e termini previsti dallo Statuto e dalle legge di riferimento;

5. DI DARE ATTO che, per le ragioni espresse sia nell’allegata Relazione Tecnica, sia nelle 
premesse della presente deliberazione, le società direttamente partecipate dall’Ente, che resteranno nella 
proprietà dell’Ente, sono le seguenti:

 SAMTE SRL  Società a responsabilità limitata (in liquidazione) 100%;
 SANNIO EUROPA SCARL Società consortile a responsabilità limitata 100%;
 GAL PATERNIO Gruppo Azione Locale  S.C.A.R.L. 5,032%;
 CONSORZIO ASI Consorzio 40% 
 A.S. ASEA Azienda Speciale 100%.

6. DI DARE MANDATO al Servizio competente di inviare copia del presente provvedimento alla 
competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, alla struttura individuata dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze (MEF), in attuazione dell'art. 15 del D. Lgs n.175 del 2016 e s.m.i., 
nonché a tutte le società partecipate dalla Provincia.

 IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Stante l’urgenza a provvedere

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO: 

-FAVOREVOLI: N. 5



-ASTENUTI: n. 5 (Consiglieri Agostinelli, Mauriello, Fuschini, Iachetta e Ruggiero)

-ASSENTE:  De Longis

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a provvedere ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4° comma del DLgs vo 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 31 DICEMBRE 2024

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 3 all’O.d.G.: “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE EX ART.20 DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016, N.175 IN COMBINATO 

DISPOSTO CON IL D.LGS 201/2022 “RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI 

PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA”. STATO DI ATTUAZIONE AL 

31.12.2023. DETERMINAZIONI”; la parola al dottore Boccalone. 

Dottor Nicola BOCCALONE - Dirigente Area Amministrativa Finanziaria

Per quanto riguarda l'adempimento dell'articolo 20 del 175, in combinato disposto 

con Decreto legislativo 201 del 2022 che riguarda il riordino dei servizi pubblici, 

dalla relazione si evince che sono stati tenuti conto quelli che sono i principi generali 

del Testo Unico delle partecipate che riguarda in modo particolare la Sante e Sannio 

Europa, perché l’ASEA essendo una 

Azienda speciale entra nell'alveo del 267 come perimetro di riferimento per la sua 

sostenibilità, e, in combinato disposto –come dicevamo prima- con il 201 che 

riguarda i riordino dei servizi pubblici, ci sono tutte le condizioni per continuare… 

che a valle della ricognizione, ci sia il mantenimento di questi soggetti giuridici per 

lo svolgimento di determinate attività, che sono note al Consiglio quali la Sante, per 

quanto riguarda il segmento ambiente/rifiuti, per i quali ci sono tutte le condizioni 

per continuare questa attività di supplenza a quella che è l'attività delegata dalla 

Regione per quanto riguarda gli ultimi accordi e che dovrebbero interessare anche il 

prossimo 2025; per quanto riguarda Sannio Europa è anch'essa un in house della 

Provincia e attiene al segmento cultura e gestisce, in delega della Regione, tutto il 

patrimonio culturale della Provincia insistente sul territorio provinciale: ci sono 

delle linee programmatiche che attengono alla motivazione di tenere in vita questa 

in house perché tra le altre cose è prevista ed è possibile che ci sia la costituzione di 

una Fondazione che faccia da soggetto di riferimento per la gestione dell'intero 

segmento culturale; per quanto riguarda invece l’ASEA, l'azienda speciale che si 

occupa da anni soprattutto della manutenzione dell'invaso di Campolattaro che è 

interessato da lavori importantissimi e soprattutto poi per l'utilizzo dell'invaso per 

vari fini ed obiettivi. C'è anche poi il consorzio ASI nel quale la Provincia ha il 40% e 

le motivazioni sono non poche per continuare a tenere questa partecipazione in vita. 

Per quanto riguarda invece i dati di bilancio, la SAMTE… è anche queste diciamo 

attengono alle motivazioni per cui sostanzialmente si ritiene di continuare il 



mantenimento in vita delle società: la SAMTE è chiuso con un utile il 2023 di 

16.982,00 Euro; l’ASEA l'utile del 2023 per 6.770,00 Euro; Sannio Europa ha chiuso in 

positivo per 56,00 Euro; il Consorzio ASI invece è un consorzio istituito per legge ex 

Art. 31 del 267 che non genera diciamo risultati negativi di gestione. Quindi queste 

sono le motivazioni per cui si ritengono soddisfatti i principi e i precetti di cui ripeto 

l'articolo 20 in combinato disposto con il decreto 101 che ritengono, che per 

determinate materie e determinate condizioni, possono essere tenute in vita le 

partecipate; che, sostanzialmente, ripropongono lo stesso scenario (tranne il CST che 

è stato messo in liquidazione) lo stesso scenario degli anni precedenti. Grazie.
Presidente Nino LOMBARDI 

Consigliere Agostinelli. 

Cons. Carmine AGOSTINELLI - Gruppo “Fratelli d’Italia”

A dimostrazione che non vi è nessuna longa manus dei leader politici o l'ombra di 

eventuali tensioni o dinamiche future rispetto a questa Assisi e a questo consesso, io 

anche a nome degli altri Consiglieri di opposizione, ti chiedo una ″sospensione″ del 

Consiglio ed un colloquio con te in riservata sede per poi magari ritornare in questa 

assise. Grazie.
Presidente Nino LOMBARDI 

Se posso dire una cosa: una volta espresso il voto ″contrario″ al DUP, le partecipate 

adesso consolidate, se le condividiamo le approviamo; non le condividete? Noi ci 

esprimiamo. Ve lo dico con molta franchezza, perché ancor prima avreste potuto 

dire: interrompiamo… avete votato contro il DUP, ora ci sono le partecipate: ognuno 

si assume la propria responsabilità,
Cons. Giuseppe Antonio RUGGIERO

C'è una proposta di sospensione, mettiamola ai voti…
Cons. Antonio CAPUANO 

Però scusate, non si può chiedere una sospensione e poi avere un dialogo con il 

Presidente escludendo i consiglieri maggioranza.
Cons. Carmine AGOSTINELLI 

No, no: con la partecipazione di tutti. 
Cons. Antonio CAPUANO 

Perché da questo punto di vista mi sembra... si diceva ″in separata sede″. E allora tu 

chiedi una sospensione per una riunione di capigruppo?
Cons. Carmine AGOSTINELLI 

Dei consiglieri presenti, tutti,
Presidente Nino LOMBARDI 

Questa richiesta me la sarei aspettata prima di votare il Documento Unico di 

Programmazione; stiamo ora alla ricognizione delle partecipazioni, con i loro 



bilanci: si votano le partecipate e ognuno si assume le proprie responsabilità. Ci 

sono altri interventi? Allora passiamo alla votazione: favorevoli?
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS – Segretario della seduta 

5 (cinque) favorevoli. 
Presidente Nino LOMBARDI 

Contrari? Nessuno; astenuti? 
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS 

5 (cinque) astenuti. 

Presidente Nino LOMBARDI 

Stessa votazione per l’immediata esecutività?
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS 

Stessa votazione: 5 favorevoli, 5 astenuti, nessun contrario. 
Presidente Nino LOMBARDI 

Si approva il punto 3 razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche.

Il Segretario Generale ″attesta″ che quanto riportato nel resoconto stenografico 

corrisponde esattamente a quanto accaduto e rilevato nella qualità di Pubblico Ufficiale 

partecipante alla seduta. F.to Il Segretario Generale Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis. 



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 49 del 31/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 ______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/12/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


